
EVOLUIMI I QYTETIT TË PRISHTINËS
krahasimi i fotografive të reja dhe të vjetra të Prishtinës

Korrik, 2007 
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·Fotografitë e vjetra janë pronë e Institutit për Mbrojtjen e Monumenteve të Prishtinës.

·Identifikimi i pozitave të sakta të fotografive është bërë në bashkëpunim me qytetarët e Prishtinës, përkatësisht 
zejtarët të cilët punojnë në zonën ku dikur shtrihej Çarshia e Vjetër.

·Pozita e fotografive të çarshisë nuk mund të tregohet, për shkak të mungesës së hartave të mëhershme para 
rrënimit.

·The picture comparison tries to give an impression of the visual changes that happened in Prishtina through the 
time.  

·Old pictures are property of Prishtina’s Institution for Protection of Monuments.

·Identification of the exact picture viewpoints is realized in cooperation with citizens of Prishtina, respectively artisans 
working in the area where once was located Prishtina’s Old Market (Çarshia e Vjetër)

·Due to lack of old maps before the destruction of the Old Market, the picture position inside it could not be specified.

Krahasimi i fotografive tenton të jap  një pasqyrë mbi ndryshimin e imazhit të gjatë kohës.
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Pozitat e fotografimit / Picture viewpoint positions 
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1965 2007

Municipal Building and Arbëria district in background.Objekti i Kuvendit Komunal dhe lagja Arbëria në prapavijë.

Xhamia e Çarshisë

Hotel Iliria

Xhamia e Llapit

Comparison between old and new pictures of Prishtina

Krahasimi i fotografive të reja dhe të vjetra të Prishtinës
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Zona e Çarshisë
së Vjetër
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Lidhja e Lezhës Street, area where  is situated.Dodona Theatre nowadays 

1950 2007

Rruga Lidhja e Lezhës, vendi ku sot gjendet teatri Dodona. 
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Mother Theresa Street in the new center of Prishtina near National Theater. 

1955-1960 2007

Rruga Nëna Tereze në qendrën e re të Prishtinës, afër Teatrit Kombëtar.   
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Part of Mother Theresa Street facing Hotel Iliria. 

1945-1950 2007

Rruga Nëna Tereze në pjesën përballë Hotel Iliria. 
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Mosque of Çarshia and Kosova Assembly building in the area where Old Market (Çarshia) was situated. 

1960 2007

Xhamia e Çarshisë dhe Kuvendi i Kosovës në zonën e Çarshisë së dikurshme.
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Picture of old city core of Prishtina, taken from the minaret of Sultan’s Mosque.   

1955-1960 2007

Bërthama e vjetër e qytetit të Prishtinës, fotografuar nga minarja e Xhamisë së Mbretit. 
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View of the Great Hammam from minaret of Sultan’s Mosque.  

1955-1960 2007

Dukja e Hamamit të madh nga minarja e Xhamisë së Sulltanit.
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View of Emin Duraku Street in direction of the Sultan’s Mosque and Clocktower.

1955-1960 2007

Dukja e rrugës Emin Duraku në drejtim të Xhamisë së Mbretit dhe Sahat Kullës.
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Zenel Salihu Street and minaret of Pirinaz Mosque in the background. 

1955-1960 2007

Rruga Zenel Salihu dhe minarja e Xhamisë së Pirinazit në prapavijë. 
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Kopts’ Mosque known also as Buzagi Mosque. 

1952-1955 2007

Xhamia e Koptëve e njohur edhe si Buzagi Xhamia.
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View of UÇK Street (known as Divan Yol in the past) and old part of the city.from Arbëria in direction 

1950 2007

Dukja e rrugës UÇK (e quajtur “Divan Yol” në të kaluarën) dhe e pjesës së vjetër të qytetit nga Arbëria. 
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View of different streets in the area of Old Market (Çarshia). Rrugë të ndryshme nga zona përbrenda Çarshisë. 
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EVOLUTION OF THE CITY OF PRISHTINA
comparison of old and new pictures of Prishtina
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